ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

“ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO 8º PERÍODO LEGISLATIVO DA
18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA, EM 02 DE OUTUBRO DE
2020”.

1

Aos dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte, na Sala das Sessões da Câmara

Municipal de Capanema, situada na Rua Djalma Dutra, número cento e um, Centro, às

nove horas, horário regimental, realizou-se a vigésima terceira Sessão Ordinária do

Sétimo Período Legislativo da Décima Oitava Legislatura, sob a presidência – exercida

nesta Sessão – do Srº. vereador Rubens Oliveira Ancelmo. O Exmo. Senhor

Presidente, em exercício, Rubens Ancelmo saúda as pessoas presentes e, em seguida,

convoca o Senhor Vereador Hélio Rosário de Carvalho, 1º Secretário da Casa, para

fazer a chamada nominal dos Vereadores: Antônio Manoel do Nascimento (falta), Edson

Luís Maciel da Silva (falta), Eliane de Matos Leal (falta justificada), Francisco de Oliveira

e Silva, Gerson da Silva Serra (falta), Hélio Rosário de Carvalho, Jetro Lima dos Santos

(falta justificada), Katiuscia Batista de Souza, Luiz Gomes de Oliveira, Manoel Ximenes

Araújo, Messias Araújo da Silva (falta), Paulo Alexandre Paradela Hermes (falta), Pedro

Afonso K. Ribeiro Lopes, Pedro Paulo Leão da Silva (falta) e Rubens Oliveira Ancelmo.

Não havendo quórum, o Exmo. Sr. Presidente, em exercício, Rubens Ancelmo informa

que aguardará quinze minutos para realizar a segunda chamada. Passados os quinze

minutos, o Exmo. Presidente, em exercício, Rubens Ancelmo convoca novamente o

vereador Hélio Rosário de Carvalho para fazer a segunda chamada nominal dos

vereadores: Antônio Manoel do Nascimento, Edson Luís Maciel da Silva, Eliane de

Matos Leal (falta justificada), Francisco de Oliveira e Silva, Gerson da Silva Serra, Hélio

Rosário de Carvalho, Jetro Lima dos Santos (falta justificada), Katiuscia Batista de

Souza, Luiz Gomes de Oliveira, Manoel Ximenes Araújo, Messias Araújo da Silva,

Paulo Alexandre Paradela Hermes, Pedro Afonso K. Ribeiro Lopes, Pedro Paulo Leão

da Silva (falta justificada) e Rubens Oliveira Ancelmo. Ainda não havendo quórum para

votações, o Exmo. Sr. Presidente, em exercício, convoca o vereador Francisco de

Oliveira e Silva para fazer a leitura da bíblia sagrada. Adiante, o Exmo. Presidente, em

exercício, Rubens Ancelmo convoca o vereador Hélio Rosário de Carvalho para fazer a

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

“ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO 8º PERÍODO LEGISLATIVO DA
18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA, EM 02 DE OUTUBRO DE
2020”.

2

leitura do expediente encaminhado à Mesa Diretora. E o mesmo o faz na ordem a

seguir: PEQUENO EXPEDIENTE: OFÍCIO Nº 365/2020 – PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – Encaminhando

a via original da Lei nº 6.477/2020, que “DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA

QUE O EXECUTIVO MUNICIPAL ALIENE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS AO SERVIÇO

PÚBLICO NO ANO SEGUINTE ÀS ELEIÇÕES DE 2020, EM ATENÇÃO AO QUE

DISPÕE AS LEIS N. 9.504/1997 E LEI 8.666/1993”, devidamente sancionada.

DOCUMENTAÇÃO ENCAMINHADA PELA SENHORA MARLI DE BARROS VIEIRA:

em resposta a pronunciamentos realizados durante a Sessão Ordinária do dia 21 de

agosto de 2020, a respeito da Secretaria Municipal de Assistência Social, na época de

sua gestão. PROJETOS: PROCESSO Nº 015/2020 – PROJETO DE LEI Nº E-014/2020
– Que “Altera o rol de benefícios do Regime Próprio de Previdência Social do Município

de Capanema – PA, e exclui os Benefícios temporários da Lei nº 6.356, de 02 de junho

de 2015, de acordo com a Emenda Constitucional nº 103, de 12 de Novembro de 2019”.

De autoria do Poder Executivo Municipal. PROCESSO INTERNO Nº 024/2020 -
PROJETO DE LEI Nº 001/2020 – QUE “Estabelece normas para hotéis, pensões,

motéis, flats e similares, restaurantes, lanchonetes de médio e grande porte,

disponibilizarem para seus clientes alimentos adequados ao consumo para portadores

de diabetes”. De autoria do Exmo. Sr. Vereador Antônio Manoel do Nascimento

(Vereador Toba). PROCESSO INTERNO Nº 025/2020 - PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 002/2020 – QUE “Dispõe sobre a concessão da Comenda do Mérito

Esportivo ao Sr. Walter Bezerra da Silva”. De autoria do Exmo. Sr. Vereador Francisco

de Oliveira e Silva (Vereador Chico Adalgísio). PROCESSO INTERNO Nº 026/2020 -
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2020 – QUE “Dispõe sobre a

concessão da Comenda do Mérito Esportivo ao Sr. Ernando Cavalcante Nogueira”.

De autoria do Exmo. Sr. Vereador Rubens Oliveira Ancelmo. REQUERIMENTOS:

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

“ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO 8º PERÍODO LEGISLATIVO DA
18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA, EM 02 DE OUTUBRO DE
2020”.

3

REQUERIMENTO Nº 012/2020 – DO EXMO. SR. VEREADOR MESSIAS ARAÚJO DA
SILVA – reiterando requerimento nº 011/2018, para que seja oficiado ao Exmo. Sr.

Francisco Ferreira Freitas Neto, Prefeito Municipal de Capanema, no sentido de

viabilizar junto a Secretaria de Obras, a recuperação com meio fio e sarjetas na

Travessa Juscelino Kubitschek, localizada no Bairro Três de Maio. REQUERIMENTO
Nº 013/2020 – DO EXMO. SR. VEREADOR MESSIAS ARAÚJO DA SILVA –
reiterando requerimento nº 005/2019, para que seja oficiado ao Exmo. Sr. Francisco

Ferreira Freitas Neto, Prefeito Municipal de Capanema, no sentido de viabilizar junto a

Secretaria de Urbanismo, Obras e Viação, o recapeamento em massa asfáltica da Rua

José Edmilson, localizada no bairro São José. REQUERIMENTO Nº 011/2020 – DO
EXMO. SR. VEREADOR HÉLIO ROSÁRIO DE CARVALHO – para que seja

encaminhado atencioso Ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Capanema, Francisco

Ferreira Freitas Neto, para que o mesmo viabilize junto a Secretaria Municipal de Obras,

a ligação das 2 partes da Travessa Santa Catarina – Bairro de Nazaré, onde precisa

fazer a tubulação que hoje corta a rua, abertura, piçarramento, construção de guias,

calçadas, asfaltamento ou concretagem e a colocação de postes e luminárias.
REQUERIMENTO Nº 012/2020 – DO EXMO. SR. VEREADOR HÉLIO ROSÁRIO DE
CARVALHO – para que seja encaminhado atencioso Ofício ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal de Capanema, Francisco Ferreira Freitas Neto, para que o mesmo viabilize

junto a Secretaria Municipal de Obras, que a marginal da Avenida Barão de Capanema

possa ser aberta, empiçarrada, que seja contemplada com guias, sarjetas, calçadas e

com asfalto ou concreto no trecho que fica entre a Travessa Santa Catarina e Rua

Sebastião Amaro no Bairro de Nazaré. REQUERIMENTO Nº 020/2020 – DA EXMA.
SRA. VEREADORA KATIUSCIA BATISTA DE SOUZA – para que seja oficializado ao

Exmo. Sr. Francisco Ferreira Freitas Neto, Prefeito Municipal de Capanema, para

viabilizar através das Secretarias Municipais competentes, o pagamento do salário

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

“ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO 8º PERÍODO LEGISLATIVO DA
18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA, EM 02 DE OUTUBRO DE
2020”.

4

família e férias dos servidores municipais que estão em atraso. Requeiro ainda, que

sejam realizados os pagamentos dos plantões de todos os profissionais da área da

saúde lotados na UPA Capanema, que se encontram com seus pagamentos atrasados

há mais de dois meses. REQUERIMENTO Nº 021/2020 – DA EXMA. SRA.
VEREADORA KATIUSCIA BATISTA DE SOUZA – para que seja oficializado ao Exmo.

Sr. Francisco Ferreira Freitas Neto, Prefeito Municipal de Capanema, que viabilize

através da Secretaria Municipal de Urbanismo, Obras e Viação, para providenciar a

construção de galerias adequadas, bem como a limpeza e manutenção das vias de

acesso, manutenção da iluminação pública e coleta de lixo sejam feitas periodicamente

na Rua José Edmilson, localizada no Bairro São José. ORDEM DO DIA: OFÍCIO Nº
054/2020 – COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL –
Encaminhando para DISCUSSÃO E VOTAÇÃO o PROCESSO INTERNO Nº 019/2020
– PROJETO DE LEI Nº 001/2020 – QUE “Confere ao Ilmo. Sr. Antônio Maria de Nazaré

Moreira, Ex-Parlamentar da Câmara Municipal de Capanema, a honraria do título de

“Barão de Capanema”. De autoria do Exmo. Sr. Vereador Francisco de Oliveira e Silva,

bem como, Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2020, substitutivo ao Projeto de Lei

001/2020, conforme orientado através de Parecer Jurídico. OFÍCIO Nº 056/2020 –
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – Encaminhando para

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO o PROCESSO Nº 014/2020 – PROJETO DE LEI Nº E-
013/2020 – QUE “Dispõe sobre a redução da extensão de faixa não edificável contígua

às faixas de domínio público de rodovias e assegura o direito de permanência de

edificações na faixa não edificável”. De autoria do Poder Executivo Municipal. Dando

seguimento à Sessão, o Exmo. Sr. Presidente, em exercício, Rubens Ancelmo convoca

a vereadora Katiuscia Batista de Souza para se pronunciar no pequeno expediente. A

parlamentar saúda os presentes e lamenta o atraso salarial dos funcionários da UPA

(Unidade de Pronto Atendimento) de Capanema. O Exmo. Presidente, em exercício,

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

“ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO 8º PERÍODO LEGISLATIVO DA
18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA, EM 02 DE OUTUBRO DE
2020”.

5

Rubens Ancelmo encaminha o PROJETO DE LEI Nº E-014/2020, o PROJETO DE LEI
Nº 001/2020 e o PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2020 às Comissões

competentes da Casa. Para finalizar, o Exmo. Sr. Presidente, em exercício, Rubens

Ancelmo, reiterando que não há quórum para votação de requerimentos e projetos,

declara, que não havendo mais matérias, encerrada a presente sessão. Posteriormente,

convida a todos para ficarem de pé e realizarem a oração do Pai Nosso. Eu, Luiz

Domingos Lins da Silva, lavro este documento para ser lido e validado por quem de

direito. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Capanema, em 02 de outubro de

2020.

_________________________

Pedro Paulo Leão da Silva
Presidente

_________________________

Rubens Oliveira Ancelmo
Vice-Presidente

________________________

Hélio Rosário de Carvalho
1º Secretário

_________________________

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

“ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO 8º PERÍODO LEGISLATIVO DA
18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA, EM 02 DE OUTUBRO DE
2020”.

6

Pedro Afonso K. Ribeiro Lopes
2º Secretário